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 جزئیات جدید بسته
حمایت از بازار سرمایه 

تداوم حمایت مستقیم از سهام، بهبود مدیریت سبدها، 
اســتفاده از ابزار مشــتقه‏ای مانند اوراق تبعی و اختیار 
معامله و اصلاح برخی مقررات، بخشی از بسته تثبیت 
بازار است. به گزارش مهر، محمود گودرزی، مدیرعامل 
بورس تهــران افزود: نقش‏آفرینی فعالان بــازار، ارکان و 
نهادها و همکاری بازار پول و بازار سرمایه، حرکت بورس 
به سمت تعادل را پس از جنگ ۱۲ روزه سرعت بخشید 
کــه جلــوه‏ای از آن را در روزهای پایانی هفته گذشــته 
دیدیم. او خاطرنشان‏کرد: در دوران جنگ، اولویت اصلی 
حفاظت از دارایی‏های سهام‏داران بود. در هفته گذشته، 
نقدشوندگی اولویت داشــت و اکنون نوبت ثبات است. 
مدیرعامل بورس تهران از نهایی شــدن نســخه جدید 
بسته تثبیت بازار خبر داد و اظهار داشت: تداوم حمایت 
مستقیم از سهام، بهبود مدیریت سبدها و صندوق‏ها، 
اســتفاده از ابزار مشــتقه‏ای مانند اوراق تبعی و اختیار 
معامله و اصلاح برخی مقررات، بخشی از بسته تثبیت و 

رونق بازار است.

پاسخ FATF به درخواست ایران
رئیس گروه ویژه اقدام مالی FATF در پاسخ به نامه رئیس 
مرکز اطلاعات مالی درباره تعلیق عضویت آمریکا و رژیم 
اسرائیل در این نهاد اعلام کرد که این درخواست را مورد 
توجه قــرار خواهد داد. به گزارش ایســنا، هادی خانی، 
دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم گفت: به دنبال حملات ناجوانمردانه رژیم 
صهیونیستی و آمریکا علیه کشورمان، از رئیس گروه ویژه 
اقدام مالی رسماً درخواست کردیم که علیه این دو عضو 
اصلی FATF به دلیل نقض آشکار معاهدات بین‏المللی 
و قطعنامه‏های ســازمان ملل متحد موضع‏گیری کند و 
با توجه به اینکه متأســفانه عضو هیچ‏کــدام از گروه‏های 
منطقه‏ای FATF نیســتیم، رونوشــت درخواســت‏ را به 
کشــورهای عضو بریکس برای همراهی ارسال کردیم. با 
وجود پیگیری‏های متعــدد و مکرر مرکز اطلاعات مالی، 
برخی دستگاه‏ها انجام تکالیف قانون و مقررات مبارزه با 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم به‏ویژه اجرای برنامه اقدام 
داخلی در رفع آسیب‏های موجود نظام پولی و مالی کشور 
همچنین تکمیل برنامه اقدام توافقی کشور با FATF برای 

خروج از لیست سیاه، اهتمام لازم را معمول نمی‏کنند.

بسته حمایتی برای کسب و کارها
در وزارت صمت تا پایان شهریورماه، مهلتی برای پرداخت 
مالیات‏ها قرار داده‏ایم و بــرای افرادی که در این مهلت 
مالیات خــود را پرداخت کنند، تخفیف ۴ درصدی ارائه 
خواهیم داد. الهام اسماعیل‏پور، مدیرکل دفتر کسب و 
کار طرح‏های سرمایه‏گذاری و تأمین مالی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت اظهار داشت:  با توجه به اقداماتی که در 
ایام جنگ ۱۲ روزه انجام شد، کارگروه‏هایی برای استمرار 
تولید و رفع موانع تشکیل شد. ما یک بسته حمایتی از 
کســب و کارها در شــرایط کنونی تدوین کرده‏ایم که به 
تصویب رسیده و ان‏شاءالله طی روزهای آینده از طریق 
دولت اعلام خواهد شد. او با بیان اینکه این بسته شامل 
۵ بخش اســت گفت: بخش اول در حوزه مالی بوده که  
ما به مشــکلات مربوط به گواهی‏های ماده ۱۸۶ قانون 
مالیات‏های مستقیم توجه کرده‏ایم و برای تسهیل این 
موضوع، گواهی موقت یک‏ماهه بــرای تولیدکنندگان 
پیشنهاد می‏دهیم. همچنین مشوق‏های مالیاتی برای 

خوش‏حساب‏ها در نظر گرفته‏ایم.

آمارها می‏گویند از ســال ۲۰۲۱ نسبت مناطقی که در جهان درگیر 
جنگ است ۶۵ درصد افزایش یافته، یعنی منطقه‏ای معادل تقریباً 
دو برابر مساحت هند، نقاط حساسی در اوکراین، خاورمیانه، میانمار 

و آفریقای مرکزی.
یکی از نتایج گسترش درگیری‏های جهانی در سال 2025 این 
شــده که صنعت هوانوردی جهانی با طوفانی تمام‏عیار از چالش‏ها 
مواجه اســت: اختــالات زنجیره تأمین، افزایش قیمت ســوخت، 
کمبود نیروی کار ماهر، افزایش نگرانی‏های زیست‏محیطی، افزایش 
هزینه‏های نگهداری، تهدیدات سایبری و افزایش حق بیمه. با این 
حال گویا بی‏ثباتی ژئوپلیتیکی به عنوان مخرب‏ترین نیرو همچنان 

خودنمایی می‏کند.
هوانوردی همواره با ژئوپلیتیک گره خورده و سفرهای هوایی در 
برابر تنش آسیب‏پذیر شده است. این درحالی ا‏ست که درگیری‏های 
مختلف جهانی، از اوکراین گرفته تــا خاورمیانه، هوانوردی جهانی 
را تغییــر شــکل می‏دهند. خطوط هوایــی نه‏تنها بایــد از برخی از 
حریم‏های هوایی اجتناب کنند، بلکه باید برای تداخل احتمالی در 
سیستم‏های پروازی خود نیز آماده باشند. اکنون پرواز بر فراز روسیه 
برای اکثر خطوط هوایی غربی ممنوع است و این شرکت‏ها مجبور 
به پرواز در مسیرهای طولانی‏تر، افزایش زمان پرواز و افزایش هزینه‏ها 
هستند. در نتیجه، سال گذشته بریتیش‏ایرویز و ویرجین آتلانتیک 

پروازهای مستقیم خود بین لندن و پکن را لغو کردند.
جنگ در خاورمیانه یکی از همین پیچیدگی‏هایی‏ است که برای 
خطوط هوایی ایجاد شــده، ایرلاین‏ها مجبور بــه اجتناب از حریم 
هوایی برخی کشــورها هســتند و در عین حال احتمالًا مجبورند از 

ممنوعیت مداوم حریم هوایی روسیه نیز پیروی ‏کنند.
اگرچه حریــم هوایی ایران پس از آتش‏بس تا حدی بازگشــایی 
شــده، اما داده‏های وب‏ســایت ردیابی پرواز flightradar24 نشان 
می‏دهــد که خطوط هوایی غربی هنوز تا حد زیــادی از پرواز بر فراز 
ایران اجتناب می‏کنند. این ایرلاین‏ها مسیرهایی را انتخاب می‏کنند 
که از مرز غربی ایران، از طریق حریم هوایی عراق یا بر فراز شبه‏جزیره 

عربستان عبور می‏کنند.
از طرفی روســیه هم از آغــاز جنگ خود علیه اوکرایــن در اوایل 
سال ۲۰۲۲، عبور هواپیماهای غربی را از آسمان خود ممنوع کرده، 
همین امر تأثیر بزرگ افزایش درگیری‏های جهانی بر بخش هوانوردی 

را نشان می‏دهد.
مورد دیگر درگیری آوریل امسال بود بین هند و پاکستان. پاکستان 
پس از حملات موشــکی هند به این کشور، در یک عملیات نظامی 
حریم هوایی خود را به روی هواپیماهای هندی بست. اگرچه خطوط 
هوایی غربی از حریم هوایی پاکستان منع نشده‏اند، اما اکثر آنها هنوز 

هم ترجیح می‏دهند از این مسیر اجتناب کنند.
برندن سوبی، یکی از تحلیلگران صنعت هوانوردی در سنگاپور، 
در گفت‏وگویــی با خبرگزاری دویچه‏وله آلمان گفته اســت که اجبار 
خطوط هوایی به تغییر مسیر به دلیل درگیری چیز جدیدی نیست، 
امــا با افزایش تنش‏ها وضعیت این تغییر مســیرها در حال پیچیده 
شدن اســت. به اعتقاد این تحلیلگر، وضعیت زمانی بدتر می‏شود 
که بخش‏های زیادی از حریم هوایی کشورهای مختلف در مجاورت 

یکدیگر به طور همزمان بسته می‏شوند.

از طرفــی جان گرنت، تحلیلگر ارشــد شــرکت داده‏های 
هوانــوردی OAG، هم می‏گوید بســته شــدن حریم هوایی 
پاکســتان و هند برای شرکت ایرایندیا مشکل ایجاد کرده زیرا 
هواپیماهای این شرکت اکنون باید برای سفر به ایالات متحده 

در جایی توقف داشته باشند.
کارشناسان معتقدند که اغلب پروازهای کوتاه‏مدت‏تر بیشترین 
آسیب را از بســته شــدن حریم هوایی می‏بینند. چنین موضوعی 
در مســیرهای بین کشورهای آسیای میانه و خاورمیانه پس از بسته 
شــدن حریم هوایی ایران دیده شده اســت. این مسیرهای معمولًا 
کوتاه، دو یا سه ساعت اکنون به مسیرهای پنج یا شش ساعت تبدیل 
شده‏اند، زیرا به جای پرواز بر فراز ایران مجبورند کل مسیر را دور بزنند. 
بنابراین بسته شدن مکرر حریم هوایی کشورها، در نتیجه طولانی‏تر 
شدن و افزایش احتمال لغو پروازها به دلیل این تغییر مسیرها، برای 
شرکت‏های هواپیمایی گران تمام می‏شود و هزینه‏های آنها را به شدت 

افزایش می‏دهد.

نگرانی‏های امنیتی �
نیک کارین، معاون ارشــد عملیات، ایمنــی و امنیت در انجمن 
بین‏المللی حمل و نقل هوایــی )IATA( در اواخر ژوئن مقاله‏ای در 
وب‏سایت این انجمن نوشــت با عنوان »فعالیت ایمن در جهانی پر 
از درگیری«. او می‏نویســد: درگیری‏های اخیر در خاورمیانه به‏طور 
قابل درکی باعث شده که مسافران بپرسند چه اقداماتی برای حفظ 
امنیت پروازها در زمانه درگیری‏ها از جمله پرتاب موشک در نظر گرفته 
شده است. سرنگونی پرواز ۸۲۴۳ هواپیمایی آذربایجان در دسامبر 
سال گذشته نشانه‏ای از خطرات واقعی بود در مناطق جنگی و البته 
تنها مورد آن نیست. این تراژدی‏ها هرچند نادر هستند، اما صنعت 
هوانــوردی را بر آن می‏دارد تا تمــام تلاش خود را برای حفظ امنیت 
پرواز در همه زمان‏ها، و به‏ویژه هنگامی که درگیری مســلحانه وجود 
دارد، به‏کار گیرد. نیک کارین توضیح می‏دهد که برای تامین امنیت 
پروازها رویکردی چندلایــه در زمینه مدیریت پرواز در هنگام وقوع یا 
تشــدید درگیری‏ها وجود دارد. لایه اول، توافق دیرینه دولت‏هاست 
که هواپیماهای غیرنظامی هرگز نبایــد هدف عملیات نظامی قرار 
گیرند. این امر در کنوانسیون شیکاگو به عنوان سنگ‏بنای هوانوردی 

غیرنظامی بین‏المللی تاکید شده است.
لایــه دوم حفاظت، تعهد دولت‏ها به در نظر گرفتن هرگونه خطر 
و اعلام باز، بســته یــا محدود بودن حریم هوایی خود اســت؛ به هر 
 NOTAM نحوی. این اطلاعات به طور گســترده از طریق سیستم
یــا اطلاعیه‏های مربوط به خلبانان بیــن دولت‏ها، خطوط هوایی و 
ارائه‏دهندگان خدمات مدیریت ترافیک هوایی منتشــر می‏شــود. 
اگر فضای هوایی بسته یا محدود شود، خطوط هوایی نمی‏توانند، 

نمی‏خواهند و قادر نخواهند بود از آن استفاده کنند.
لایه ســوم، نهاد ناظر بر خطوط هوایی ا‏ست که ممکن است بر 
اساس ارزیابی خود تصمیم بگیرند که ایرلاین‏های تحت صلاحیت 
آنها از مناطق خاصی اجتناب کنند یا اقدامات احتیاطی بیشتری را 
انجام دهند. این محدودیت‏ها از طریق سیستم NOTAM به همه 
خطوط هوایی ابلاغ می‏شــود. در چنین مواردی کشورها از رهبری 
نهادهای ناظر کلیدی مانند اداره هوانــوردی فدرال FAA یا آژانس 

ایمنی هوانوردی اتحادیه اروپا EASA پیروی می‏کنند.
سطح چهارمی از تصمیم‏گیری هم وجود دارد. ایرلاین‏ها موظفند 
ارزیابی‏های ریسک استراتژیک و عملیاتی خود را انجام دهند. حتی 
اگر فضای هوایی منطقه‏ای بدون محدودیت باشد، خطوط هوایی 
باید از اطلاعــات موجود برای تصمیم‏گیری نهایی در مورد مســیر 

هواپیماها اســتفاده کنند. کیفیت چنین تصمیماتی به شــدت به 
کیفیت اطلاعاتی که خطوط هوایی دریافت می‏کنند بستگی دارد. 
بهبود این اطلاعات، محور ابتکار کمیته مشورتی آسمان‏های امن‏تر 
)Safer Skies Consultative Committee( اســت که پس از سقوط 
پرواز PS752 خطوط هوایی اوکراین تشــکیل شد و هدف آن بهبود 
به‏موقع بودن و دقت اطلاعات به‏ویژه اطلاعاتی ا‏ست که از دولت‏ها 

کسب می‏شود.
از طرفی موقعیت هواپیماها در طول پرواز رصد می‏شود. از آنجایی 
که اطلاعات به صورت بلادرنگ دریافت می‏شود، شرکت هواپیمایی 
همیشه قابلیت تغییر مسیر هواپیماها را دارد برای سازگاری با هرگونه 
تغییر به دلیل خطرات عملیاتی. شــرکت‏های هواپیمایی ســوخت 
کافی را برای تطبیق با تغییر مسیرهای احتمالی دارند. اگر شرکت 
هواپیمایی، نهاد ناظر آن یا اپراتور حریم هوایی در هر زمانی ارزیابی 
خود را تغییر دهد، می‏توان به خلبان دستور داد که مسیر را تغییر دهد 
و خود خلبان نیز می‏تواند بر اساس قضاوت خود از شرایط حاکم در 

مسیر یا مقصد، مسیر را تغییر دهد.
به موازات اتخــاذ این تصمیمات، پروتکل‏های تثبیت‏شــده‏ای 
نیز بــرای مدیریت ترافیک هوایی هنگام تغییر مســیر هواپیماها از 
مسیرهای معمول خود وجود دارد. به‏عنوان مثال، در مورد درگیری 
بین ایران و اسرائیل، هواپیماهای غیرنظامی مسیر خود را به اطراف 
منطقــه درگیری تغییر دادند. با توجه بــه ماهیت جریان ترافیک در 
منطقه ایران، این امر عمدتاً به معنای سوق دادن ترافیک هوایی به 
ســمت شــمال یا جنوب بود. اما انجام چنین کاری آنقدر که به نظر 
می‏رسد ساده هم نیست. ترافیکی که به سمت شمال ایران هدایت 
می‏شد، به منطقه‏ای می‏رفت که از قبل پذیرای هواپیماهایی بود که 
به دلیل جنگ روسیه و اوکراین به سمت جنوب منحرف شده بودند. 
بنابراین هماهنگی دقیق بین‏المللی و برنامه‏ریزی موشــکافانه لازم 
بود تا اطمینان حاصل شود که ظرفیت کافی برای مدیریت افزایش 

ترافیک در تمام مسیرهای پروازی آسیب‏دیده وجود دارد.
برنامه‏ریزی برای چنین احتمالاتی با هماهنگی کامل با سازمان 
بین‏المللی هوانوردی غیرنظامی )ICAO( انجام می‏گیرد. اما با همه 
ایــن کنترل‏ها و هماهنگی‏ها و همکاری‏هــا، باز هم خطوط هوایی 
مجبــور به لغو یا اعمال تاخیــر در پروازها می‏شــود. یوروکنترل، که 
سازمانی‏ است بین‏المللی برای دستیابی به مدیریت ترافیک هوایی 
ایمن و یکپارچه در سراسر اروپا، تخمین می‏زند که به دلیل درگیری 
اوکراین و روسیه و محدودیت‏های فضای هوایی مرتبط، در تابستان 
روزانــه تا 2000 پرواز لغو می‏شــود. دیگر مــورد امنیتی، اختلال در 
سیســتم‏های ماهواره‏ای ناوبــری جهانی )GNSS( اســت. در این 
موقعیت طرفین درگیر از سیگنال‏های رادیویی برای ایجاد اختلال 
در ســیگنال‏های جی‏پی‏اســی بهره می‏برند که خطوط هوایی هم 
برای ناوبری استفاده می‏کنند. این اتفاق در مناطق هم‏مرز با مناطق 
جنگی رخ می‏دهــد. در این مورد هم یک رویکــرد چندلایه مانع از 
تأثیر چنین حوادثی بر ایمنی پروازها می‏شود. سیستم‏های کمکی 
ناوبری پشــتیبان در محل وجود دارد کــه خلبانان می‏توانند به آنها 
اعتماد کنند.  بر روی نقشــه Flightradar24 مناطقی که بالاترین 
سطح تداخل در سیســتم جی‏پی‏اس را دارند از کشورهای بالتیک 
شروع شــده از طریق اوکراین و روسیه به سمت ترکیه و بخش‏هایی 
از خاورمیانه امتداد یافته است. مطالعه‏ای توسط سازمان عضویت 
بین‏المللی در عملیــات پرواز »گروه OPS«، نشــان از افزایش ۵۰۰ 
درصدی »جاسوسی GPS« بین سال‏های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ دارد. در 
جاسوســی GPS یک گیرنده GPS دستکاری می‏شود تا اطلاعات 

GPS نادرست دریافت ‏کند.

مترجم و روزنامه‏نگار
فاطمه لطفی

هزینه سربار جنگ برای خطوط هوایی
 درگیری بین ایران و اسرائیل بیشترین تأثیر را بر پروازهای کوتاه بین آسیای میانه

و مقاصد خاورمیانه مانند دُبی یا دوحه داشته است

یکی از فوری‏ترین 
پیامدهای نزاع 

ژئوپلیتیکی، بسته 
شدن حریم هوایی 

است. چه به 
دلیل تحریم‏های 

دیپلماتیک، اقدام 
نظامی یا توصیه‏های 

ایمنی، این 
محدودیت‏ها باعث 

می‏شوند پروازها 
طولانی‏تر شود، 

هزینه‏ها بالاتر رود و 
هرج و مرج عملیاتی 

بیشتر شود. مناقشات 
اغلب تأمین قطعات و 

منابع حیاتی برای تولید 
و نگهداری هواپیماها 

را مختل می‏کنند و 
در نتیجه باعث تأخیر 
در تولید و نیز افزایش 

هزینه‏ها می‏شوند

گزارش 
حمل‌ونقل
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